
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 октября 2021 года №  783-пп

Иркутск

О внесении изменений в приложения 2, 3 к подпрограмме 
«Развитие благоустройства территорий муниципальных образований 
Иркутской области» на 2018 - 2024 годы, являющейся приложением 1 

к государственной программе Иркутской области «Формирование 
современной городской среды» на 2018 - 2024 годы

В соответствии с пунктом 22 Положения о порядке принятия 
решений о разработке государственных программ Иркутской области и их 
формирования и реализации, утвержденного постановлением Правительства 
Иркутской области от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в приложения 2, 3 к подпрограмме «Развитие 
благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской 
области» на 2018 - 2024 годы, являющейся приложением 1 к государственной 
программе Иркутской области «Формирование современной городской 
среды» на 2018 - 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства 
Иркутской области от 31 августа 2017 года № 568-пп, изменения, изложив их 
в новой редакции (прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Г убернатора 
Иркутской области - Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 26 октября 2021 года Р 783-пп
«Приложение 2
к подпрограмме «Развитие
благоустройства территорий
муниципальных образований Иркутской 
области» на 2018-2024 годы 
государственной программы Иркутской 
области «Формирование современной 
городской среды» на 2018 - 2024 годы

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ, 
НУЖДАЮЩИХСЯ В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ (С УЧЕТОМ ИХ 

ФИЗИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ) И ПОДЛЕЖАЩИХ 
БЛАГОУСТРОЙСТВУ В 2022 ГОДУ

№
п/п Адрес дворовой территории (название населенного пункта, адрес объекта)

1 Иркутская область, г. Братск, ул. Курчатова, 38, 42, 50, ул. Мира, 56, 58, 60

2 Иркутская область, г. Братск, ул. Крупской, 1, 3

3 Иркутская область, г. Братск, ул. Кирова, 25

4 Иркутская область, г. Братск, ул. Подбельского, 27, 27А, 29, 31, 31А

5 Иркутская область, г. Братск, ул. Депутатская, 3, 5, 7

6 Иркутская область, г. Братск, ул. Мира, 29Б

7 Иркутская область, г. Братск, ул. Олимпийская, 19, 21, 23

8 Иркутская область, г. Братск, ул. Сосновая, 22, 26

9 Иркутская область, г. Зима, ул. Лазо, 27

10 Иркутская область, г. Зима, ул. Лазо, 29

11 Иркутская область, г. Саянск, микрорайон Юбилейный, 9

12 Иркутская область, г. Саянск, микрорайон Юбилейный, 42

13 Иркутская область, г. Саянск, микрорайон Олимпийский, 3

14 Иркутская область, г. Саянск, микрорайон Октябрьский, 10

15 Иркутская область, г. Саянск, микрорайон Мирный, 7

16 Иркутская область, г. Свирск, ул. Комсомольская, 13/А



2

17 Иркутская область, г. Свирск, ул. Комсомольская, 6

18 Иркутская область, г. Свирск, ул. Комсомольская, 9

19 Иркутская область, г. Свирск, ул. Ленина, 3

20 Иркутская область, г. Тулун, ул. Кутузова, 3

21 Иркутская область, г. Тулун, ул. Кутузова, 6

22 Иркутская область, г. Тулун, ул. Суворова, 15

23 Иркутская область, г. Черемхово, ул. Куйбышева, 2

24 Иркутская область, г. Черемхово, ул. Куйбышева, 4

25 Иркутская область, г. Черемхово, ул. Ленина, 3

26 Иркутская область, Заларинский район, р.п. Залари, ул. Лазо, 10, 12

27 Иркутская область, Заларинский район, р.п. Залари, ул. Луначарского, 8

28 Иркутская область, Иркутский район, д. Карлук, ул. Фабричная, 8

29 Иркутская область, Иркутский район, д. Карлук, ул. Школьная, 6

30 Иркутская область, Иркутский район, р.п. Маркова, 1

31 Иркутская область, Иркутский район, с. Оек, ул. Коммунистическая, 61

32 Иркутская область, Киренский район, г. Киренск, микрорайон Мельничный, ул. 
Сибирская, 25 -  ул. Трудовых резервов, 2

33 Иркутская область, Киренский район, г. Киренск, микрорайон Центральный, ул. 
Косыгина, 14

34 Иркутская область, Киренский район, г. Киренск, микрорайон Центральный, ул. 
Косыгина, 17-19

35 Иркутская область, Киренский район, г. Киренск, микрорайон Центральный, ул. 
Косыгина, 29

36 Иркутская область, Киренский район, г. Киренск, микрорайон Центральный, ул. 
Косыгина, 31

37 Иркутская область, Киренский район, г. Киренск, микрорайон Центральный, ул. 
Косыгина, 33-35

38 Иркутская область, Киренский район, г. Киренск, микрорайон Центральный, ул. 
Косыгина, 37

39 Иркутская область, Нижнеилимский район, р.п. Новая Игирма, 1 квартал, 11

40 Иркутская область, Нижнеилимский район, р.п. Новая Игирма, 1 квартал, 12



3

41 Иркутская область, Нижнеудинский район, г. Нижнеудинск, ул. Кржижановского, 
21

42 Иркутская область, Нижнеудинский район, г. Нижнеудинск, ул. Кржижановского, 
23

43 Иркутская область, Нижнеудинский район, г. Нижнеудинск, ул. Кржижановского, 
25

44 Иркутская область, Нижнеудинский район, г. Нижнеудинск, ул. Кржижановского, 
31

45 Иркутская область, Слюдянский район, г. Слюдянка, пер. Красногвардейский, 1, 3, 
ул. Фрунзе, 5

46 Иркутская область, Слюдянский район, г. Слюдянка, ул. Амбулаторная, 8, 9, 10

47 Иркутская область, Слюдянский район, г. Слюдянка, ул. Советская, 40

48 Иркутская область, Слюдянский район, г. Байкальск, микрорайон Южный, 3 
квартал, 2, 3, 9, 11, 13

49 Иркутская область, Тайшетский район, г. Бирюсинск, ул. Октябрьская, 25

50 Иркутская область, Тайшетский район, г. Бирюсинск, ул. Горького, 11

51 Иркутская область, Тайшетский район, г. Бирюсинск, ул. Советская, 8, 10

52 Иркутская область, Тайшетский район, г. Тайшет, микрорайон Новый, 5

53 Иркутская область, Усольский район, р.п. Белореченский, 34

54 Иркутская область, Усольский район, р.п. Белореченский, 7/1

55 Иркутская область, Усольский район, р.п. Мишелевка, ул. Лесная, 15

56 Иркутская область, Усольский район, р.п. Тайтурка, ул. Победы, 3, 5, 7, 9, 11

57 Иркутская область, Усть-Илимский район, р.п. Железнодорожный, ул. 
Строительная, 10

58 Иркутская область, Усть-Кутский район, г. Усть-Кут, ул. Ленрабочих, 8

59 Иркутская область, Усть-Кутский район, г. Усть-Кут, ул. Нефтяников, За

60 Иркутская область, Усть-Кутский район, п. Янталь, ул. Киевская, 11, 11/2

61 Иркутская область, Черемховский район, с. Алехино, ул. Городская, 3

62 Иркутская область, Шелеховский район, г. Шелехов, микрорайон Привокзальный, 
9а, 96

63 Иркутская область, Эхирит-Булагатский район, п. Усть-Ордынский, ул. Ербанова, 
28, 30

64 Иркутская область, Эхирит-Булагатский район, п. Усть-Ордынский, ул. Ленина, 37



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 26 октября 2021 года № 783-пп

«Приложение 3
к подпрограмме «Развитие
благоустройства территорий
муниципальных образований Иркутской 
области» на 2018-2024 годы 
государственной программы Иркутской 
области «Формирование современной 
городской среды» на 2018 - 2024 годы

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ, 
НУЖДАЮЩИХСЯ В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ (С УЧЕТОМ ИХ 

ФИЗИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ) И ПОДЛЕЖАЩИХ 
БЛАГОУСТРОЙСТВУ В 2022 ГОДУ

№
п/п Адрес общественной территории (название населенного пункта, адрес объекта)

1 Иркутская область, г. Иркутск, северная часть о. Юность

2 Иркутская область, г. Иркутск, берег реки Ушаковки (3 этап)

3 Иркутская область, г. Иркутск, ул. Нижняя Набережная (2 этап)

4 Иркутская область, г. Иркутск, лесопарковая зона микрорайона Зеленый

5 Иркутская область, г. Иркутск, сквер в районе домов мкр Топкинский, 38-48

6 Иркутская область, г. Иркутск, ул. Карла Маркса

7 Иркутская область, г. Иркутск, площадь Декабристов

8 Иркутская область, г. Иркутск, сквер в районе дома 1 а по ул. Волконского

9 Иркутская область, г. Иркутск, Курсантский сквер по ул. Советская, 176 (2 этап)

10 Иркутская область, г. Иркутск, сквер Аистенок

И Иркутская область, г. Иркутск, Русско-Амурский мемориальный комплекс

12 Иркутская область, г. Иркутск, историко-мемориальный комплекс 
«Иерусалимская гора» (бывший Центральный парк культуры и отдыха) (4 этап)

13
Иркутская область, г. Иркутск, Академгородок (территория дендропарка, 
включая территорию сквера «Прогресс») (2 этап)

14 Иркутская область, г. Иркутск, роща Синюшина гора (3 этап)

15 Иркутская область, г. Иркутск, сквер в районе Маршала Конева, 44



2

16 Иркутская область, г. Иркутск, Падь Долгая (мкрн. Университетский и мкрн. 
Первомайский) (2 этап)

17 Иркутская область, г. Иркутск, сквер перед бассейном «Изумруд»

18 Иркутская область, г. Иркутск, парк Комсомольский

19 Иркутская область, г. Иркутск, ул. Розы Люксембург, остановка «Школьная»

20 Иркутская область, г. Иркутск, территория по ул. Трактовая (возле моста через 
Иркут)

21 Иркутская область, г. Ангарск, парк ДК «Современник», квартал 181

22 Иркутская область, г. Ангарск, площадь перед административным зданием 1 
квартала, дома 7 в поселке Мегет

23 Иркутская область, г. Ангарск, сквер в 85 квартале, между домами 23а, 236, 9а, 
школой № 32

24 Иркутская область, г. Ангарск, сквер в 82 квартале, между домами 9, 10, 11, 16, 
21

25 Иркутская область, г. Ангарск, сквер в 81 квартале, между домами 9, 11

26
Иркутская область, г. Братск, велопешеходная дорожка от спортивной дорожки 
«Тропа здоровья» (рядом с воркаут площадкой, расположенной на бульваре 
Космонавтов) до ул. Курчатова

27 Иркутская область, г. Братск, улицы Енисейская-Горького-Чехова (стадион)

28 Иркутская область, г. Братск, сквер по переулку Новый, территория от улицы 
Янгеля до улицы Снежная

29 Иркутская область, г. Братск, территория между домами № 13 по улице 
Мечтателей и № 19 по улице Олимпийская в 7 микрорайоне

30 Иркутская область, г. Зима, ул. Щорса, 2

31 Иркутская область, г. Саянск, территория у городского ЗАГСа

32 Иркутская область, г. Тулун, сквер «Аистёнок» по ул. Ленина, 36

33 Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, проспект Космонавтов (у кафе 
«КОСМОС»)

34 Иркутская область, г. Усть-Илимск, общественная территория благоустройства 
участка 2 территории сквера в районе стадиона «Юбилейный»

35 Иркутская область, г. Черемхово, сквер «Детская поликлиника № 2»

36 Иркутская область, Аларский район, п. Кутулик, ул. Советская, 5А

37 Иркутская область, Балаганский район, п. Балаганск, Центральная площадь и 
Центральный парк (зона: «парковка Дом культуры»)



3

38 Иркутская область, Баяндаевский район, с. Баяндай, ул. Полевая, 1А

39 Иркутская область, Боханский район, с. Александровское, ул. Красная Горка, уч. 
4 В (Детская площадка)

40 Иркутская область, Боханский район, п. Бохан, ул. Карла Маркса, 3 (зона 
отдыха)

41 Иркутская область, Братский район, г.Вихоревка, роща

42 Иркутская область, Братский район, г.Вихоревка, парк культуры и отдыха (1 
очередь)

43 Иркутская область, Братский район, с. Тангуй, территория, прилегающая к 
зданию Администрации, ул. Мира,24

44
Иркутская область, Братский район, с. Тангуй, территория, прилегающая к 
зданию музыкального отделения МКУ ДОУ «Тангуйская детская школа 
искусств», ул. Ленина, 55А

45 Иркутская область, Жигаловский район, р.п. Жигалово, сквер по ул. Ленская 
«Физкультурно-оздоровительная Зона»

46 Иркутская область, Заларинский район, р.п. Тыреть 1-я, микрорайон 
Солерудник, 14 А

47 Иркутская область, Заларинский район, с. Ханжиново, «Парк отдыха», ул. 
Трактовая 2 в. (Участок 2в/2)

48 Иркутская область, Иркутский район, р.п. Листвянка, ул. Горького, 89

49 Иркутская область, Иркутский район, р.п. Маркова, ул. Мира, 3-а

50 Иркутская область, Иркутский район, п. Молодежный, 3

51 Иркутская область, Иркутский район, с. Никольск, спортивная баскетбольная 
площадка, расположенная по адресу пл. Комсомольская

52 Иркутская область, Иркутский район, с. Оек, «Парк Победы»

53 Иркутская область, Иркутский район, п. Малая Топка, ул. Ключевая, 40, 42, 52, 
52а, 54, 56, 58

54 Иркутская область, Иркутский район, д. Усть-Куда, ул. Центральная, 
Центральный Бульвар

55 Иркутская область, Иркутский район, с. Хомутово, благоустройство 
общественной территории ул. Доготарева

56 Иркутская область, Иркутский район, с. Хомутово, благоустройство 
общественной территории ул. Луговая, Еловая

57 Иркутская область, Иркутский район, с. Хомутово, благоустройство 
общественной территории, ул. Украинская, пер. Цветочный - пр. Брусничный



4

58 Иркутская область, Казачинско-Ленский район, р.п. Магистральный, ул. 
Корчагинская, пешеходная зона

59 Иркутская область, Казачинско-Ленский район, р.п. Магистральный, 
микрорайон 1-й, земельный участок 1П

60 Иркутская область, Казачинско-Ленский район, рп. Улькан, ул. Дзержинского 
(Зона 1)

61 Иркутская область, Казачинско-Ленский район, д. Ключи, детская спортивная 
площадка, ул. Алма-Атинская, 3

62 Иркутская область, Казачинско-Ленский район, д. Ключи, детская площадка, ул. 
Алма-Атинская, 24

63 Иркутская область, Казачинско-Ленский район, с. Казачинское, ул. 
Комсомольская, 2А -  «Парк отдыха»

64 Иркутская область, Качугский район, р.п. Качуг, ул. Седова, 5 а (Мемориальный 
комплекс Качугская судоверфь)

65 Иркутская область, Куйтунский район, п. Харик, ул. Ленина, от № 12а до 
автомобильного проезда по ул. Кая Рабочая

66 Иркутская область, Куйтунский район, с. Каразей, ул. Мира, 60

67 Иркутская область, Куйтунский район, с. Карымск, спортивно-игровая 
площадка, ул. Новая, 13

68 Иркутская область, Куйтунский район, р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 24 Г

69 Иркутская область, Куйтунский район, п. Уховский, улица Комсомольская, 
участок 6В

70 Иркутская область, Нижнеилимский район, г. Железногорск-Илимский, 1 
квартал, 114А

71 Иркутская область, Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, ул. Вокзальная, 
район дома № 1/9

72 Иркутская область, Нижнеудинский район, г. Алзамай, городская площадь 
(территория сцены), ул. Первомайская

73 Иркутская область, Нижнеудинский район, г. Нижнеудинск, «Спутник», ул. 
Петина в районе дома № 145

74
Иркутская область, Нукутский район, п. Новонукутский, благоустройство и 
озеленение территории с устройством скейт-парка и воркаут площадки» (этап 2), 
ул. Полевая, 6 а

75 Иркутская область, Ольхонский район, с. Еланцы, ул. Ольхонская, 12

76 Иркутская область, Осинский район, с. Оса, ул. Свердлова



5

77 Иркутская область, Слюдянский район, г. Слюдянка, парк «Железнодорожник» 2 
этап, в районе ул. Кругобайкальская

78 Иркутская область, Слюдянский район, г. Байкальск, микрорайон Гагарина, 
сквер «Целлюлозников»

79 Иркутская область, Слюдянский район, р.п. Култук, благоустройство 
общественной территории, ул. Октябрьская, 2А (зона сцены)

80 Иркутская область, Тайшетский район, р.п. Квиток, ул. Первомайская, 52 (2 
этап)

81 Иркутская область, Тайшетский район, р.п. Новобирюсинский, ул. Советская, 9 
(территория у МКУК «Новобирюсинский Дом Досуга и Творчества»)

82 Иркутская область, Тайшетский район, г. Тайшет, благоустройство 
общественной территории сквера им. Ивана Бича, ул. Ивана Бича, 2/1

83 Иркутская область, Тулунский район, с. Будагово, сквер памяти, ул. Ленина, 35а

84 Иркутская область, Тулунский район, с. Шерагул, зона отдыха «Место встречи», 
ул. Ленина, 76

85 Иркутская область, Усольский район, р.п. Белореченский, детская спортивно
игровая площадка в районе жилых домов №№ 22, 44а, 42

86 Иркутская область, Усольский район, р.п. Белореченский, детская спортивно
игровая площадка в районе жилых домов №№ 35,36

87 Иркутская область, Усольский район, с. Большая Елань, благоустройство 
общественной территории «Аллея Декабристов» по ул. Декабристов

88 Иркутская область, Усольский район, р.п. Мишелевка, обустройство спортивно
игровой площадки, ул. Ф. Обыскаловой, напортив жилого дома № 138а

89
Иркутская область, Усольский района, п. Новомальтинск, «Зона -  сквер с 
наружным освещением «Береговая зона», 3 этап - скульптурная композиция, 
ограждение, напротив дома №3, квартала 4

90 Иркутская область, Усольский район, п. Раздолье, ул. Мира, 56а

91 Иркутская область, Усольский район, с. Сосновка, ул. Фабричная, напротив дома 
№ 19

92 Иркутская область, Усольский район, р.п. Средний, футбольное поле возле Дос 
47 (устройство футбольного поля)

93 Иркутская область, Усть-Кутский район, г. Усть-Кут, парк имени Даниила 
Зверева, ул. Пролетарская

94 Иркутская область, Усть-Удинский район, п. Усть-Уда, ул. 50 лет СССР, 1 А

95 Иркутская область, Черемховский район, с. Бельск, ул. Спортивная, 9, 
общественная территория МКУ «КДЦ Вельского СП»



6

96 Иркутская область, Черемховский район, с. Голуметь, благоустройство 
общественной территории, ул. Кирова (пешеходные дорожки)

97 Иркутская область, Чунский район, р.п. Лесогорск, ул. Ленина 6, площадь ДК 
«Родник» (детская площадка)

98 Иркутская обл, Чунский район, п. Новочунка, благоустройство общественной 
территории, ул. Толстого, 11

99 Иркутская область, Чунский район, р.п. Чунский, ул. 50 лет Октября, 3/У 105Б

100 Иркутская область, Шелеховский район, с. Олха, площадь перед зданием клуба, 
ул. Советская, 216

101 Иркутская область, Шелеховский район, с. Баклаши, ул. 8 Марта (в районе 
сельской администрации)

102 Иркутская область, Шелеховский район, г. Шелехов, 6 квартал, в районе домов 
11,12,13, 14 и 14а (2 этап)

103
Иркутская область, Шелеховский район, г. Шелехов, проспект П. Красильникова 
-  сквер у КЦ «Юность»


